Cùm illum, ante opes, non tela

F 2 vibrant

vibrantia, non arietata inter se agmina agminis densi, non urbis impulsæ fragor territaret, aut de statione moueret.

Quantos deinde, omni historia teste, vidimus regnorum accessionibus è Curiis Nerones, ex Alexandris Darios. nullos è Neronibus & Dariis Curiis aut Alexandros factos; ita ferè cum potentia erescunt adeoque nascuntur vitia, ut opibus congenita credas, fœundasque has vitiorum esse matrices. Sanè egestati, ut voluntas suppetat, negata sceleribus materia est.

Et tamen ut aliquid diuitiis concesserimus, ac nescio quid illis felicitatis inesse; quamdiu concessis aut improbo labore partis fruimur? quis sacerulum spondeat? qui medium? quis annos decem? qui unum? quis mensem, adeoque diem? Et quæ hęc felicitas tam vobili rotæ, tam incertæ insisteret. Quid, quod nullo non temporis

moriāmūr? quōtīes enim vītē pars  
aliquā demītūr, morimūr; & tūc  
etiam cūm crescīmus, vīta decre-  
scit. Vt enim clepsydrām non ex-  
tremā areñā exhaustūr, sed quid-  
quid antē defluxit: ita vltima hora  
qua esse desinīmus, non sola mor-  
tem facit, sed sola consummat.  
tunc ad illam peruenīmus, sed diū  
venīmus: ita dum viuīmus mori-  
mūr, crescendo decrescīmus, no-  
nōsque auctūs nouā comitatur de-  
cessiō, incrementis nouā sociān-  
tur, deēfēmenta paria, vt quantum  
accedit, tantum ipso momento  
decedat: nīs quōd propiores sem-  
per termino simūs. Nam licet ad  
mortem extrema hora perueniat,  
accēdunt tamen omnes. hinc illud  
est,

*Viue memor leti. fugit hora. hoc  
quod loquor inde est.*

O inānes cogitationes nostræ!  
quōsque tam fragili felicitatem  
metīniur? viuīmus. & immērgi-  
mūr opibus vt æternūm possēssuri:

F 3

Hic

*Hic nullo fine beatus  
 Componit opes, gazis inhians,  
 Et congesto pauper in auro est.*  
 Ille adnequit veteribus opes nouas.  
 & antè mors finem rebus, quam  
 cogitationibus facit. Etiam in ipsa  
 morte, si quid alterius morte ac-  
 cesserit, latabundi nuntia accipi-  
 mus. ô stolidi! cui hæc accessio? an  
 comites speras opes, & ne in co-  
 mitatus eas, aurum paras? gem-  
 ma fòrs cinget latus? hortine, ne-  
 mora, fontes, & seruorum agni-  
 na densabunt dominum? fallaces  
 spes nostræ! nudi nascimur. Et  
 mox regna nos non capiunt. nudi  
 rapimur è medio magnarum cog-  
 itationum & moliminum. nudis i-  
 stimur iudici parcere in illa hora totum  
 nescio: hodie, cras, incertum an que cr  
 hachora. & tanquam æternaturo la  
 inhiamus auro. Nascimur, mori- genti  
 mor, nulla aut diuinarum aut præ- phum  
 rogatiua generis, nec ab impari terno  
 pendemus vbere: nisi quod pluri- ta &  
 cum diuite manant lacte, que public  
 paupe:

paupere integuntur panno. fone-  
mur exinde pannis, cunis, fasciis,  
& quod infantia ac pueritia est,  
opum generisque ignari, pares de-  
currimus. nulli hic fastus. bullæ  
& aues, inequitate arundines, &  
nutricum genua quod discrimen-  
dabunt? admonit mors iaculum,  
pares cadimus, tam vilibus tegen-  
di quam nati. intermedia tempo-  
ra quanta sunt? quam torrenti si-  
milia, fumo, vento, sagittæ, nu-  
bibus?

Et hec sunt illa magna. que cal-  
canda & premenda natura dedit,  
nudi propter que calcamur & premi-  
muri. propter que nunquam pacem  
cogit. propter que nunquam pacem  
naturae gerit ferrum. propter que orbem  
a hora totum cedes inanibulant, nulla-  
man que crudelitas modum statuit, nul-  
la natura la nonit. propter que occisarum  
morti gentium gloriofa sclera in trium-  
phum ducimus, propter que al-  
lmpari terno natamus sanguine. hinc fur-  
plorita & rapinæ priuatim vetite,  
que publicè iubentur; & que clam-

F 4 com-

commissa publicè luenda sunt, laudamus palam: quæ noxia & mon-  
struosa à singulis, ea ab vniuersis  
facta prædicamus. Quid quod &  
venales inuicem faci? primum e-  
nim sumumque quod querimus,  
non quale est, sed quantum. Ad Vnde  
mercedē pij, ad mercedem impij, aut ple-  
honestā, si qua spes lucri, sequi-  
mur: in contrarium transituri, si  
plus scelera promittant. etenim

*Rem facias. rem*

*Si possis, recte: si non, quoctunque  
modo rem.*

Et à prima iam tum ætate decanta-  
ta hęc à nutricibus, inculcata à pa-  
rentibus creuerunt nobiscum: Benē

*Querenda pecunia primum est  
Virtus post nummos. De moribus  
ultima fiet*

*Quæstio. Quot pascit seruos, quoi  
possidet agri*

*Iugera, quam multa magnaque pa-  
ropside coenat:*

*Quantum quisque sua nummorum  
seruat in arca,*

*Tantra*

t, lau<sup>u</sup> Tantum habet et fidei.

mon- Et non iam

ueris Auro pulsa fides, auro venalis  
od & iura,

um e- Aurum lex sequitur? mox sine le-  
imus, gepudor.

n. Ad Vnde ha<sup>x</sup> frequentat<sup>x</sup> non ab vno

mpij. aut plebeiorum infimo voces,

sequi- Sine me vocari pessimum, ut diues  
uri, si vocer.

im Non quae et vnde; quid habeant  
tantum roga.

unque Aut diues opto vivere, aut pauper  
mori.

canta-addamus & illas, ne quid desit ad  
a à pa<sup>m</sup> omnem fatuitatem:

n: Benè moritur, qui dum moritur lit-  
ium est crum facit.

oribus Quid quod ab opibus vnum quem-  
que metiamur? hinc illa,

, qnoi And diues, omnes querimus? nemo,  
An bonus.

que pa Vbi que tanti quisque quantum ha-  
bet fuit.

mornu inops est, & angusta re familiari  
pauperem vitam degit; impru-

F. 5 dens

dens est & ignarus humanarum rerum. accesserunt opes, quoque Oceano, quacumq; via delata, & qua iniqua nihil admodum interest; momento prudens est, momento acclamant

*Euge, omnes. omnes bene mira eritis res.*

*Et ipse iam diues*

*Aspice & hæc, si forte aliquid decetius exit.*

*Ita momēto nobili metamorphosi & fatuo sapiens factus est.*

*Omnis enim res*

*Virtus, fama, decus, diuinabit manaque pulchris*

*Diuitijs parent: quas qui construxerit, ille*

*Clarus erit, fortis, iustus, sapiens, etiam & Rex,*

*Et quidquid volet.*

*Nec quenquam reperies,*

*Lusco qui possit dicere, Lusce.*

*Neminem qui audeat ne in amici quidem aurem:*

*Dicis que faciesque quod ipse*

*No*

*Non sani esse hominis, non sanus  
iuret Orestes.*

Vno contrà ore laudant omnes.  
ab vnius antè stolidi voce pender  
turba. & vbi cunq; lucris spes, eint  
hę voces ad gratiam & aures com-  
posite;

*Nunc non ē manibus illis,  
Nunc non ē tumulo, fortunataque  
fauilla.*

*Nascentur violæ!*

Quis tantis clamoribus tanquam  
faultis acclamationibus exsurdato  
salubria insufseret verba? aut quis  
audiat monentem? imò quis non  
rideat. Et hęc fatuitas non est?  
non extremę hęc dementię, signa  
nouissima sunt? nam quid interest  
inter hanc insaniam & eam quę à  
medicis curatur? nisi quod hęc  
morbo laborat, illa fatuus opinio-  
nibus; altera furoris causa suxit ex  
agritudine, altera animi inualitu-  
do est, eo infelior, quo minùs cu-  
rationem admittit. nam illam me-  
dicam etiam vi admota curamus,

F 6 & no-

& nolenti nigrā bilem subducimus: hęc monitis præceptisque curanda est. Quę si noster ḥer non admittit, frustra medicationi insudamus. Maximē cūm totis ostiis admittit laudatores, non excludet,

*Egregium cūm me vicinia dicat,  
Non credam?*

Et huic sanè frustra ex aduerso inclames,

*Nequidquam populo bibulas donaueris aures.*

*Tecum habita, vi noris quam suibi curta supellex.*

Nam cūm ex opibus virtutē videamus metiri, quid speres? o fatui! quoisque illam auro pensamus? an etiam qui pedibus ḥer est, qui oculorum altero orbatus, quique in solidum: obuenientibus diuitiis lumen recipiet, valebit pedibus? nam si ingenium & sapientiam, cur non magis valetudinem bonam commensuramus opibus? Stulti, si non videmus nullis

nullis externarum rerum accessio-  
nibus, animo quidquam posse ac-  
cedere: nisi ut ab his discat plura  
appetere, maioreque quam ante  
tenebatur, prematur egestate. Ita  
post Darium & Indos pauperior  
Alexander est, scrutatur maria i-  
gnota, in Oceanum classes mittit  
nuos orbes piscaturus: ut iam  
quod naturæ satis est, homini non  
sit: cum inuentus sit qui concipi-  
sceret aliquid post omnia. Et ille  
modò vnius anguli nec magni do-  
minus, post Lacedemona & Athe-  
nas, Græciamque seruire iussam,  
Europæis primum cladibus, inde  
orbis totius eruditus, de tantis ter-  
tarum finibus per suum nunc redi-  
turus, qui per alienum iuerat or-  
bem, tristis est & ingemiscit super  
angustis naturæ terminis: ut videas  
maiores etiam cupiditatem regna  
accendere, crescereque ex copia  
desiderium. vis causam? plus in-  
cipit habere posse qui plus ha-  
bet.

F 7

Et

Et confer inter se pauperem &  
diuitem. intuere vultus. minus vi-  
debis sollicitudinis in illius vulto.  
minus in fronte rugarum. minus  
altarum cogitationum. hinc saepius  
& sincerius pauper ridet. nullæ e-  
nim curæ torquent animum. quod  
si quæ incident, instar nubium le-  
ues transeunt. diuitum ferè hilari-  
tas ficta est. granisque & sappurata  
tristitia. eoque non raro grauior,  
quo frequenter non licet palam  
esse miseris: sed inter ærumnas  
cor exedentes mentiendus vultus  
est, oreque oculisque ridentibus  
concoquenda infelicitas est: &  
cum dama acceperis, lucra men-  
tienda sunt. ut non immerito Ly-  
ricus pro paupere cecinisse videa-  
tur,

*Non istic obliquo oculo mea com-  
moda quisquam*

*Limat, non odio obscuro morsu quo  
venenat.*

Nec minus verè diuiti;

*Perdidit arma, locum virtutis de-  
scruit, qui*

Scrib.

rem &  
aus vi-  
vultu-  
minus  
sapius  
ullaz e-  
quod  
um le-  
hilari-  
purata  
auior,  
palam  
amnas  
vultus  
ntibus  
st: &  
men-  
tò Ly-  
videa-  
ea com-  
rsuqu  
utis de  
Schm

Philosophus Christianus. 135

Semper in augenda festinat & ob-  
ravitur re.

Subduc te his opibus anime.  
quid times? paupertatem? at pau-  
per

Non est, cui rerum suppetit usus.  
Quid heres? & morosiores anxius  
voluis cogitationes?

I bone quò virtus tua te vocat, i  
pede fausto

Grandia latus meritorum p̄ra-  
mia. quid stas?

Non potes? eripe te. vasaque ali-  
quando collige. nimis multū tem-  
poris sparsimus, nimis in hoc fret  
iactamur, moriamur in portu. ne-  
mo huic Neptuno securus fudit.  
perimit dum ludit: nemo huic alto-  
se tutò credidit. ubi à terra te sub-  
duxeris, fluctus te manent & tem-  
pestas sequa. quoq; magis prouectus  
fueris, eo sauior iminet. Contem-  
ne has opes sperantibus meliores  
quam assecutis? Si quid enim in il-  
lis esset solidi, aliquando impleret?  
nunc haurientū sitim concitant,

nes

nec cupiditati terminus est. Congerantur in te quidquid Claudij Narcissus, Neronis Massa, Domitiani Purthenius possederunt: ultra Salomonis thesauros fortuna te prouehat, & eō te deliciarum & opum perducat, ut terram marmoribus, auro laquearia parietesque abscondas, & non tantū habere tibi liceat, sed calcare diuitias: accedant statuæ ac picturæ, & quicquid ars villa luxuriæ laborauit: maiora cupere ab his disces. Immensum enim opinio desiderat, cùm naturæ desideria finita sint atque hinc vnuis

*Ista sibi introrsum & sub lingua  
immurmurat, O, si*

*Ebullet patrui præclarum funus,  
& ô, si*

*Sub rastro crepet argenti mihi se-  
ria, dextro Hercule!*

*nec minùs alter,*

*O, si angulus ille*

*Proximus accedat, qui nunc de-  
normaz agellum?*

*O, si*

Philosophus Christianus. 137

O, si vnam argentifòrs quis mi-  
hi monstret?

Addam ego. Verùm quis scit an  
non hic dies in medio diuitum ha-  
rum cogitationum vltimus sit? sa-  
nè vt non sit, propè ab vltimo est.  
vt benè Lyricus,

*Omnem crede diem tibi diluxisse  
supremum.*

& eleganter in re nostra alibi.

*Quid vici profundi, aut horrea?  
quid ve Calabris*

*Saltibus adiecti Lucani, si metit  
orcus*

*Grandia cumparuis, non exora-  
bilis auro?*

Et nos interim vetera nonis cu-  
mulamus, tanquam semper victuri.  
Permitterem, si meliorem diuitiæ  
facerent: faciunt deteriorem, cùm  
explicaram secum omnium scele-  
rum materiam trahant. Benè Pho-  
cion, roganti quid sibi soli auri mi-  
sisset talenta centum: cùm Alexan-  
der reddidisset, vnum se illum in-  
ter Athenienses bonum virum iu-  
dicasse:

dicasse; respondisse narratur, Permitte me in posterum bonum vitum esse; reddiditque talenta. bene Diogenes, In opulenta domo locum virtuti deesse. bene Socrates, Aureum diues mancipium est. &, Habentur à diuitiis diuites, non habent. ut enim febres hominem sic diuitia tenent.

Quòd si proprius etiam aurum intueamur, quid illo fœdius, quamdiu mersum & inuolutum ceno suo latet? quid obscurius, quando per longissimorum cuniculorum tenebras educitur? quid dum à fræce sua separatur, informius? opifices intueamur, quorum manibus steriles hę terra glebæ perpurgantur. videbis quanta fuligine obliniantur. iam terra ipsa quanta cura aurum omne abscondit? nos illud in lucem efferimus, nos periculorum tam multiplicium caussas & instrumenta, deiecto terrarū pondere, eruimus; nec erubescimus sum-

summa habere, quæ fuerunt terra-  
rum infima.

Quod si in gloriam, ituramque  
in posteros, adeoque æternaturam  
famam oculos conieceris, maior à  
contemptis quam cumulatis opi-  
bus gloria venit. Non omne po-  
tentissimorum quorumcunq; ar-  
gentum aurumque millies confla-  
tum est? Tuberonis interim, Curijs,  
Fabricij fidilia omnibus sæculis vi-  
uent. Iam quotusquisque non præ-  
ferat Heliogabalis Scipionem, Re-  
gulum, Menenium, quibus popu-  
lus Romanus dotem, colonum,  
funeraria dedit? Et quid refert  
quantum habeas, modo naturam  
paucis explendam dimittas paca-  
tam.

*Vel dic, quid referat intra  
Naturæ fines virenti, iugeraceum  
tum, an*

*Mille arec. at suave est ex magno  
collere aceruo.  
Dum ex parvo nobis tantumdem  
haurire reliquias,*

*Cur*

*Cur tua plus laudes, cumeris granaria nostris?*

*Vt tibi si sit opus liquidum non amplius urna*

*Vel cyatho: & dicas, Magno de flumine mallem,*

*Quam ex hoc fonticulo tantum sumere.*

*secinit eleganter & verè, nec minus acutè,*

*Millia frumenti tua triuerit rea centum,*

*Non tuus hoc capiet venter plus quam meus.*

*Neque interim vniuersas opes tollo. sed cum Poëta*

*Mensuratamen quæ Sufficiat census, si quis me confusat, edam.*

*In quantum sitis atque fames frigora poscent,*

*Quantum, Epicure, tibi parvum sufficit in hortis,*

*Quantum Socratici ceperunt anepates.*

*Nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit.*

Philosophus Christianus. 141

Nec Croesi fortuna vñquam, nec  
Persica regna  
Sufficient animo, nec diuitiae  
Narcissi.

Tacerem, si has seculi opes non  
sequeretur pœnitenda. At illæ sunt  
propter quas ignibus plurimùm  
addicimus nunquam morituris,  
propter quas sudamus, noctes in-  
somnes ducimus, vitam erogamus.  
ille sunt propter quas stabimus tre-  
muli, conscientia pulsante, démo-  
ne minitante, Angelo accusante,  
sociis detestantibus, iudice dam-  
nante. Quò mihi tunc argenti au-  
riq[ue] talenta in secula seposita?  
abierunt. Quid additi nemoribus  
colles, propugnacula fluminibus,  
vineta pascuis? fuerunt. Quid pa-  
latia palatiis inedificata? quid mar-  
moribus superstantia marmora?  
transierunt. quid hortorum fon-  
tiumque ludi? quid amicorum &  
famulorum exercitus? perierunt.  
Et non quidquid hic illustre, ma-  
gnum, vanum, in quo prima que-

que ingenia luserunt ad miracu-  
lum, fuit, cùm essent? Quare tu co-  
gita præter animum nihil hie esse elegit  
magnum. Cui magno nihil ma-  
gnum est extra conditorem suum delectu-  
Deum. hunc imitare, sequere. an Quid d  
fors pudeat Denm sequi? intuere, non po-  
quanto hic auro, gemmis, purpura misqué  
circumfulserit, quanta nemora, stis? er-  
hortos, agros, fontes, flumina, ma-  
ria numerauerit, quām laxa lata-  
que terrarum spatia occupauerit, error li-  
qnothorrea cellasqué impleuerit, certa p  
quantum auri argentiisque conua-  
sauerit, quantum geminarum pi-  
scatu ceperit, quantum prouincia-  
rum, regnorum, opum possederit. in med-  
Sin spreuisse illa & tantum non lectus e-  
pedibus calcasse, ac paupertatem has are-  
delegisse videris; quid hæres in de-  
lectu? melius esse debuit quod tiam ar-  
delegit Deus, qui errare, qui falli pueriq  
in delectu non potest; homo po-ingress  
test, & plurimum solet. deteriora iter sib  
ergo Deus non de legit. humani ma, ad  
ingenij delectus hic est, qui rerum tem iu-  
igno-

racu- ignoratione labi solet. ignoratio  
u co- in Deo nulla est. meliora proinde  
e esse elegit Deus, tertia, certiora, mi-  
t ma- nusque pœnitenda. imitare. Deus  
suum delectus huius dux & comes est.  
e. an Quid dubitas Deum sequi? errare  
uere, non potes. opulentis, auroq; gem-  
rpura misque suis grauidis vestigiis insi-  
nora, stis? errare potes, & errore errare  
a, ma- eterno. in diuinis semitis tato du-  
lata- gore stratis, tanto prelibatis, nullus  
uerit, error ludere potest. Quid haeres?  
uerit, certa præpone dubiis. nam & in-  
onua- certorum in hoc delectu ductuque  
m pi- ingens periculum, nec reparanda  
incia- damna sunt; maximè vbi æternitas  
derit. in medio est, vbi de pereñitate de-  
-non lectus est. quid timies? non delegit  
tatem has arentes estuq; geluq; torridas  
in de- vias Deus solas tenellæ virgines e-  
quod tiam ante ingressum alterius etatis,  
ii falli pueriq;, ingentibus easdē animis  
no po- ingressi, à diuitiarum contemptu  
eriora iter sibi strauerūt ad cœlorum pri-  
mam, ad famam in omnem eternita-  
tem ituram,  
igno-

Six

Sin obdurare pergis, & graue cūm n  
est tibi vel tento sequi gradu, tan- go. sem  
tis passibus ausuque ad summa pro- premij  
perantes: audi saltem monentem tuleris  
Senecam densa etiamtum gentili- fatim:  
tia errorum nube tectum, & ad vnde  
Deum te ducentem,

Aude, hospes, contemnere opes, v  
te quoque dignum

Finge Deo.

Nemo aliis est Deo dignus quam qui reperie  
opes contempfit. Potuit aliquid for Ille ing  
tius è Christiana penitentiā aut poten- circum  
tius emitti iaculum è Christiana ratus q  
pharetra? potuit ad Euangelico- asque a  
rum consiliorum adyta propius ac tum en  
cedere? Indigni ergo Deo Seneca contube  
iudice qui opibus inuigilant pa diuitiis  
randis, nulla copia possessorem caret a  
suum saturantibus, qui opibus in plerique  
cubant seruandis, qui prudentiam lio din  
virtutesque reliquas metiuntur a sam; &  
ro, qui felicitatem voluptatem quide vide  
diuitiis estimant: cūm solos De Is max  
dignos diuitiarum contemptore nimē di  
statuat Seneca. pergit deinde am pro illis  
can frui iur

graue cum monere: Subduc ceruicem ius-  
i, tan- go. semel illam incidi, quam semper  
a pro- premisatus est. Si te ad priuata re-  
entem tuleris, minora erunt omnia, sed af-  
entili. fatim implebunt. ac nunc plurimæ  
& ad vndiq; ingesta non satiant. utrumque  
autem manus ex inopia saturitatem  
opes, & an ex copia famem? Ita fit. plurimos  
dabo in paupertate saturos, nec ul-  
trâ desiderantes: raros aut nullos  
reperies in opibus. audi eundem.  
id for Ille ingentis animi est, qui diuitias  
poten circumfusas sibi, multum diuque mi-  
ristiana racus quod ad se venerint, ridet, su-  
gelico- asque audit magis quam sentit. mul-  
tiusac tum enim, non corrumpi diuitiarum  
Seneca contubernio. magnus ille est qui n-  
ant pa diuitiis pauper est; sed securior qui  
fforem caret diuitiis. Hanc securitatem  
bus in plerique abitrantur à solo Euange-  
tiam lio diuitiarum contemptui conces-  
itura sam; & eandem à Philosophi men-  
emque videmus. adiungamus alterum:  
os Dei Is maxime diuitiis fruitur, qui mi-  
ptore nimè diuitiis eget: qui eget, timet  
le am pro illis. Nemo autem sollicito bono  
ca fruitur.

G Adda-

Adamas Stoico Epicurum, quod  
 minus pudeat discere & imitari;  
 padeatque non sequi voluptatis  
 magistrum in diuitiarum area, vo-  
 luptatis arena. Si vis diuitem facere  
 non pecuniae adiiciendum, sed cupita-  
 vibus detrahendum est. Discamus huius  
 magistris, quam iucundum sit, ni-  
 hil poscere; quam magnificum  
 plenum esse, nec ex fortuna pen-  
 dere; sed se sibi fortunam suam  
 statuere. quanto enim gloriosius es-  
 tâ se petere quod satis sit, quam  
 fortuna; tanto vilius dubia illius  
 exspectare & fortuita dona. nam  
 ut quam largissime infuderit, no-  
 hic fors ultimus dies erit? & ut no-  
 sit, propè tamen ab ultimo. Pergit  
 Epicurus. Multis parasse diuitias  
 non finis miseriarum, sed mutata  
 fuit. Ut enim nihil differt, agrum  
 in ligneo, an in eburneo, & aure  
 colloces lecto; quo cunque enim  
 illum transtuleris, morbum sau-  
 secum trahit; ita nihil interest,  
 ger: a nimis in hoc artia illo opu-  
 augme

angmento constituatur. Malum suum ipsum sequetur: à quo illum diuitiarum aut accessio aut appetentia non liberabit; liberabit, si illas contempserit, si calcare didicerit. Magnam enim talis morbi partem sustulerit. Ferè namque exgritudinum causa opes sunt, à quibus ingentia manant animi vulnera, & quæ non extremam cutem, sed precordia feriunt & despascuntur intima. Ex his

*Lixor tabifcum malis venenum,  
Intactis vorac ossibus medullas,  
Et totum bibit artibus cruentem.*

Ex his sunt qui

*Sollicitant remis freta cœca, rru-  
nuntque*

*In ferrum: penetrant aulas & li-  
mina Regum.*

*Hic petit excidiis vrbem miseros-  
que penates,*

*V gemma bibat, & Sarrano dor-  
miat ostro:*

*Condit opes alius, defossoque in-  
cubat auro,*

G 2      Exilio-

*Exilioque domos & dulcia limina  
mutat,*  
*Atque alio patriam querit sub so-  
le iacentem.*

Intuere deinde vultus talium serabi  
semper attonitos, inter spem me- do ver-  
tumque varios, inter sollicitas cu- prode-  
piditates & amittendi timore du- sum?  
bios. Quantò certius securiusque  
vivunt, quos nulla auri aut para-  
di aviditas, aut amittendi metu-  
rget? quam placidos dies ducunt  
quam pacatas noctes? & intuere  
vultus eorum, qui securitate men-  
tisque tranquillitatem ex valido  
opum contemptu natam, non ab  
Epicuro aut Stoico, sed ab Evan- saturae  
gelio didicerunt. Vide, quam latè confi-  
supercilios, quam exorrecta fronte, quam ridentibus genis, non di- tentissi-  
cam abeuntes opes dimiserint, se- nuem  
in sinum prouolantes, & impo- cadau-  
tunè se ingerentes repulerint: po- qua 8  
fessis etiam se exuentes, quò expe- mitte  
ditiores forent ad destinatam ete- onera  
nitatis metam; ad quam nemo ad- mus  
runt

a liminis mm; gemmas, aut opes tulit. Sicut  
enim egressus est diues nudus de v- Eccle-  
t sub so- tero matris sue, sic reuertetur, & ni- sia stes,  
bil auferet secum de labore suo. Mi- cap. 5:  
talium serabilis prorsus infirmitas, quomo-  
em me do venit, sic reuertetur. Quid ergo  
citas ou prodest ei quod laborauerit in ven-  
oré du sum? Bene in hanc rem Poëta:  
riusque

Sed cuius votis modò non suffece-  
rat aurum,

Quod Tagus & rutila voluit Pa-  
ctolus arena,

Frigida sufficiet velantes ingui-  
na panni,

non ab ubi mors accesserit, & nunquam  
saturando iaculo diuitem suum  
confixerit. nam quid alind in po-  
tentissimo quoq; spores quam te-  
nuem pannum, audeo, & vilem,  
cadaveri integendo, terraque, è  
qua & in quam nati sunius, com-  
mittendo? Cur igitur superuacuis  
oneramur? non promptiores su-  
mus onere discusso? aut sub inge-  
niti sarcina gementibus leuius iter

G 3 est?

aut fors aliquando finis & terminus  
cupiditati est? bene Stoicus noster  
*Qualis series causarum ex quibus na-*  
*scitur fatum, talis est cupiditatum, alte-*  
*ra ex fine alterius nascitur. Seca,*

2. *Etim. 6.*

*victoriā cogitas, siste si pacem, sis a-*  
*lutem amas. monet nos Gentium*  
*Doctor: Qui volunt dinites fieri, in-*  
*cidunt in tentationē & in laqueū di-*  
*boli, & desideria multa inutilia & no-*  
*sina, quae mergunt homines in interitiō*

3. *Iacob. 5.*

*& perditionem. Radix enim omnium*  
*malarum est cupiditas. Fortius etiam*  
*intonat Iacobus: Agite nunc dini-*  
*tes, plorate & lulant in miseriis ve-*  
*stris, quae aduenient vobis. Diuina*  
*vestrae puer refactae sunt: & vestimen-*  
*ta vestra a tineis comepta sunt. Au-*  
*rum & argentum vestrum æruginis*  
*uit: & ærugo eorum in testimonium*  
*vobis erit, & manducabit carnes ve-*  
*stras sicut ignis. Thesaurizasti v-*  
*bis iram in nouissimis diebus. Eg-*  
*hęc si dicerem, quantis in me ani-*  
*mis exsurerent dinites, & fecer-*  
*huius potentes? Apostoli verb-*

*fant. Mentiri non didicit, faller-*

nescit. Discute proinde seruis investigator moniti huis verba. Quid successerit Dominus non iam interminator, sed sponsor? Nemo est qui reliquerit domum, aut agros propter me, qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc, & in saeculo futuro vitam aeternam. Etiam præmia Christiano, & centenarium fœnus, centenarias usuras, & nullo fine terminandas, beataque aeternitate concludendas videruntur; & inhibamus auro? nec calcamus opes antequam ab iisdem proterramur? Audet sine Evangelio, sine intermissione sequituræ mortis, sine metu ignis aeterni, sine sponsione remunerationis in omnem ævum perennaturæ, Epicurus è voluptuaria cathedra, Seneca è Stoica disciplina opes contemnere, & Christianus post illa diuinitatis incumbet? atque partem bonam, non & maximam, impendet illi? illi vota, illi fors etiam cadent lacrymæ, & altè ductæ suspiria.